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BAB V 

PENUTUP 

A. Kesimpulan 

Berdasarkan hasil analisis yang telah dilakukan, maka dapat disimpulkan 

beberapa hal dari penelitian ini, yaitu : 

1. Pendapatan rumah tangga petani jagung diperoleh dari jumlah pendapatan 

petani jagung sebesar Rp 20.442.853 pendapatan luar usahatani jagung 

sebesar Rp 1.335.294 dan pendapatan luar pertanian sebesar Rp 3.829.412 

maka diperoleh pendapatan rumah tangga petani jagung di Desa 

Ayumolingo Kecamatan Pulubala Kabupaten Gorontalo sebesar Rp. 

25.607.559.  

2. Pendapatan rumah tangga petani jagung di Desa Ayumolingo Kecamatan 

Pulubala Kabupaten Gorontalo rata-rata sebesar Rp. 25.607.559. Jika hasil 

ini dibandingkan dengan UMP satu tahun Rp 22.500.000 maka di peroleh 

pendapatan rumah tangga petani lebih besar dari UMP Provinsi Gorontalo. 

dengan demikian status sosial ekonomi petani di Desa Ayumolingo 

Kecamatan Pulubala Kabupaten Gorontalo berdasarkan pendapatan sudah 

baik. 

B. Saran 

1. Kepada pemerintah daerah diharapkan agar dapat memberikan bantuan 

kepada petani jagung berupa alat-alat pertanian, benih bahkan obat-obatan 

agar pertanian di Desa Ayumolingo semakin berkembang dan dapat 

meningktkan kesejahteraan petani. 

2. Diperlukan penelitian lebih lanjut lagi terkait tingkat pendapatan rumah 

tangga petani jagung. 
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Lampiran 1. Kuisioner Penelitian : 

ANALISIS PENDAPATAN RUMAH TANGGA PETANI JAGUNG  

DAN STATUS SOSIAL EKONOMI DI DESA AYUMOLINGO  

KECAMATAN PULUBALA KABUPATEN GORONTALO 

 

 

Kuisioner Untuk Produsen  

1. Identitas Responden 

a. Nama    : 

b. Umur    : 

c. Pekerjaan   : 1) Petani  2) Pedagang  3) PNS  4) 

Lainnya  

d. Pendidikan   : 1) SD  2) SMP 3)SMA 4) 

Perguruan Tinggi 

e. Jumlah anggota keluarga : 

f. Dalam kehidupan bermasyarakat kedudukan bapak adalah sebagai : 

1) Tokoh masyarakat  2) Tokoh Agama  3) Tokoh Pendidik  4) 

Tokoh Adat  

 5) Tokoh Pemuda 

2. Usahatani 

a. Luas Lahan  : 

b. Status Lahan   : Milik/Sewa/Sakap 

c. Lama berusahatani : 

3. Biaya Tenaga Kerja Luar Keluarga 

No Jenis Kegiatan 
Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Jam 

Jumlah 

orang 

Jenis 

Kelamin 

(HKSP) 

Total Upah 

Yang 

dibayarkan 

1.  Pengolahan tanah      

2.  Penanaman      

3.  Pemupukan       

4.  Pemberantasan HP      

5.  Panen      

No. Kuisioner : 
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4. Biaya Tenaga Kerja Dalam Keluarga 

No Jenis Kegiatan 
Jumlah 

Hari 

Jumlah 

Jam 

Jumlah 

orang 

Jenis 

Kelamin 

(HKSP) 

Total Upah 

Yang 

dibayarkan 

1.  Pengolahan tanah      

2.  Penanaman      

3.  Pemupukan       

4.  Pemberantasan HP      

5.  Panen      

Keterangan :  

a. Pria : 1 HKSP 

b. Wanita : 0,8 HKSP 

c. Anak-anak : 0,5HKSP 

d. Ternak : 1,2HKSP 

e. Traktor : 2 HKS 

5. Analisis Biaya Dan Pendapatan 

No Uraian Satuan 
Jumlah 

Fisik 

Harga 

Satuan 

(Rp) 

Nilai Total 

(Rp) 

1.  Produksi  Kg     

2.  Biaya variable 

 Bibit  

 Pupuk 

   …….. 

   …….. 

 Obat-obatan 

……………. 

 

 

Kg 

 

Kg  

Kg  

 

Kg 

   

3.  Biaya tetap 

 Pajak Lahan 

 Penyusutan 
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6. USAHATANI TANAMAN LAIN DILUAR USAHATANI JAGUNG 

 

1. Apakah bapak menanam tanaman lain selain tanaman jagung 

a. Ya               b. Tidak 

2. Jika Ya apakah tanaman tersebut : 

a. Padi Sawah 

b. Cabe Rawit 

c. Tomat  

d. Lainnya : 1)…………………………………………………….(Sebutkan) 

 2)……………………………………………………..(Sebutkan) 

 3)……………………………………………………..(Sebutkan) 

3. Berapa Produksi dan Pendapatan Tanaman Selain Usahatani Jagug 

Jenis 

tanaman 

Lahan Luas 

(Hektar) 

Produksi 

(Kwintal) 

Harga 

Rp/satuan 

Penerimaan 

(Rp) 

      

      

      

      

      

      

 

7. PENDAPATAN DI LUAR SEKTOR PERTANIAN 

1. Apakah bapak memiliki pendapatan lain di luar sector pertanian 

a. YA                         b. Tidak 

2. Jika YA apakah pekerjaan tersebut 

a. Ternak  

b. Buruh Tani 

c. Wiraswasta 

d. Tukang  

e. Sopir/Sejenisnya 

f. Lainnya ............................................................................... (Sebutkan) 

3. Berapakah pendapatan di luar usahatani 

a. Ternak  

Pendapatan dalam seminggu :……………………….. 

b. Buruh Tani 
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Pendapatan per hari :Rp………………….. 

 Dalam 1 minggu berapa hari bekerja :…………………….Hari 

Dalam sebulan berapa minggu bekerja :…………………...Minggu 

Dalam setahun berapa bulan bekerja :……………………..Bulan 

c. Wiraswasta  

Pendapatan per hari :Rp……………………. 

Dalam seminggu berapa hari beroleh pendapatan :……………..Hari 

Dalam sebulan berapa minggu beroleh pendapatan :……………Minggu 

d. Tukang 

Pendapatan per hari :Rp……………………….. 

Dalam 1 minggu berapa hari bekerja :……………………..Hari 

Dalam sebulan berapa minggu beroleh pendapatan :……..Minggu 

Dalam setahun berapa bulan :………………………………Bulan 

e. Sopir/Sejenisnya 

Pendapatan per hari :Rp………………………. 

Dalam seminggu berapa hari bekerja :…………………….Hari 

Dalam sebulan berapa minggu bekerja :…………………..Minggu 

             Dalam Setahun berapa bulan :……………………………..... Bulan 
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Sumber : Data Diolah, 2016 

Lampiran 2. Identitas Petani Responden Pada Petani Jagung di Desa Ayumolingo, Kecamatan 

Pulubala Kabupaten Gorontalo, 2016 
 

No Nama Responden 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Status Lahan 
Umur 

(Tahun) 
Pendidikan JTK  (orang) 

Lama 

Berusahatani 

(Tahun) 

1 Sardin Akuba 1 Pemilik 35 SMA 3 4 

2 Ismail Adam 0.5 Pemilik 35 SMP 2 5 

3 Saipul Kiama 2 Pemilik 44 SMP 4 25 

4 Ramin Talib 1.5 Penggarap 45 SD 4 20 

5 Risdianto Hidiya 2 Penggarap 19 SD 1 2 

6 Sukrin Abas 1.5 Penggarap 39 SD 3 20 

7 Rahman T. Sunati 1 Penggarap 21 SD 3 4 

8 Rosa Nasir 2.5 Pemilik 57 SD 2 30 

9 Iwis Tue 1 Penggarap 27 SD 2 6 

10 Rahman Harun 2 Pemilik 24 SD 3 4 

11 Yusuf G. Uyohu 1 Pemilik 45 SD 4 24 

12 Ariyanto Mohune 1 Penggarap 45 SMA 3 6 

13 Yayan Dambao 2 Penggarap 24 SD 3 1,5 

14 Yusuf Talib 1.5 Pemilik 51 SD 6 3 

15 Yantu Tonge 0.5 Pemilik 83 SD 5 50 

16 Hamsa Husain 1 Pemilik 44 SD 3 20 

17 Yusuf S. Talib 1 Pemilik 21 SD 1 2 

18 Amran Husain 0.75 Penggarap 43 SD 4 2 

19 Amran Ini 1 Penggarap 30 SD 1 10 

20 Misran Napu 0.5 Penggarap 23 SD 2 4 

21 Husain B. Musa 1 Pemilik 45 SD 1 27 

22 Saipul Talib 0.75 Pemilik 57 SD 2 30 

23 Arifin Rasid 0.75 Pemilik 40 SD 3 5 

24 Badi Nasir 0.75 Pemilik 52 SD 3 34 

25 Atam Guyu 1 Penggarap 42 SD 2 4 

26 Romin Thalib 1 Penggarap 27 SD 3 6 

27 Nasir Usman 1 Pemilik 37 SD 5 10 

28 Imran Adam 1 Pemilik 36 SMP 4 10 

29 Yasin Igirisa 1 Sewa 24 SD 3 3 

30 Rusni Nasir 1 Sewa 24 SD 2 5 

31 Rani Harun 2 Pemilik 45 SD 4 20 

32 Riman Hasan 1 Pemilik 19 SD 1 2 

33 Nurdia Yunus 1 Pemilik 40 SD 2 15 

34 Ariyanto Karim 0.5 Pemilik 22 SD 2 5 

 
Jumlah 39 

 

1265 

 

96 418,5 

 
Rata-Rata 1.147 

 
37,206 

 
2,823529412 12,3088235 
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Lampiran 3. Jumlah Penggunaan dan Biaya Bibit Pada tanaman 

Jagung  di Desa Ayumolingo Kacamatan Pulubala 

Kabupaten Gorontalo, 2016 

No Nama Responden 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Jumlah    

(kg) 

Harga        

(Rp/kg) 

Nilai                  

(Rp) 

1 Sardin Akuba 1 10 50.000 500.000 

2 Ismail Adam  0.5 5 50.000 250.000 

3 Saipul Kiama 2 20 50.000 1.000.000 

4 Ramin Talib 1.5 15 50.000 750.000 

5 Risdianto Hidiya 2 15 50.000 750.000 

6 Sukrin Abas 1.5 15 50.000 750.000 

7 Rahman T. Sunati 1 10 50.000 500.000 

8 Rosa Nasir 2.5 25 50.000 1.250.000 

9 Iwis Tue 1 10 50.000 500.000 

10 Rahman Harun 2 20 50.000 1.000.000 

11 Yusuf G. Uyohu 1 10 50.000 500.000 

12 Ariyanto Mohune 1 10 60.000 600.000 

13 Yayan Dambao 2 20 50.000 1.000.000 

14 Yusuf Talib 1.5 15 50.000 750.000 

15 Yantu Tonge 0.5 5 50.000 250.000 

16 Hamsa Husain 1 10 50.000 500.000 

17 Yusuf S. Talib 1 10 50.000 500.000 

18 Amran Husain 0.75 7 50.000 350.000 

19 Amran Ini 1 10 50.000 500.000 

20 Misran Napu 0.5 5 50.000 250.000 

21 Husain B. Musa 1 10 50.000 500.000 

22 Saipul Talib 0.75 8 60.000 480.000 

23 Arifin Rasid 0.75 7 50.000 350.000 

24 Badi Nasir 0.75 9 60.000 540.000 

25 Atam Guyu 1 10 50.000 500.000 

26 Romin Thalib 1 10 50.000 500.000 

27 Nasir Usman 1 10 50.000 500.000 

28 Imran Adam 1 10 50.000 500.000 

29 Yasin Igirisa 1 10 50.000 500.000 

30 Rusni Nasir 1 10 50.000 500.000 

31 Rani Harun 2 18 50.000 900.000 

32 Riman Hasan 1 10 50.000 500.000 

33 Nurdia Yunus 1 10 50.000 500.000 

34 Ariyanto Karim 0.5 5 50.000 250.000 

Jumlah 39 384 1.730.000 19.470.000 

Rata – Rata 1.147 11,29 50.882 572.647 

Sumber : Data Diolah, 2016 
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Lampiran 4. Jumlah Penggunaan  dan Biaya Pupuk Pada Usahatani Jagung di Desa Ayumolingo Kecamatan Pulubala Kabupaten  

Gorontalo, 2016 

 

No Nama Responden 

Luas Pupuk 

Lahan Phonska Urea Total 

(Ha) 
Jumlah 

(Kg) 

Harga 

(Rp/Kg) 
Nilai (Rp) 

Jumlah 

(Kg) 

Harga 

(Rp/Kg) 
Nilai (Rp) Biaya (Rp) 

1 Sardin Akuba 1 200 2.300 460.000 200 1.800 360.000 820.000 

2 Ismail Adam 0.5 100 2.300 230.000 100 1.800 180.000 410.000 

3 Saipul Kiama 2 400 2.300 920.000 400 1.800 720.000 1.640.000 

4 Ramin Talib 1.5 250 2.300 575.000 250 1.800 450.000 1.025.000 

5 Risdianto Hidia 2 400 2.300 920.000 400 1.800 720.000 1.640.000 

6 Sukrin Abas 1.5 250 2.300 575.000 250 1.800 450.000 1.025.000 

7 Rahman T. Sunati 1 200 2.300 460.000 200 1.800 360.000 820.000 

8 Rosa Nasir 2.5 400 2.300 920.000 400 1.800 720.000 1.640.000 

9 Iwis Tue 1 200 2.300 460.000 200 1.800 360.000 820.000 

10 Rahman Harun 2 250 2.300 575.000 250 1.800 450.000 1.025.000 

11 Yusuf G. Uyohu 1 200 2.300 460.000 200 1.800 360.000 820.000 

12 Ariyanto Mohune 1 200 2.300 460.000 200 1.800 360.000 820.000 

13 Yayan Dambao 2 400 2.300 920.000 400 1.800 720.000 1.640.000 

14 Yusuf Talib 1.5 300 2.300 690.000 300 1.800 540.000 1.230.000 

15 Yantu Tonge 0.5 100 2.300 230.000 100 1.800 180.000 410.000 

16 Hamsa Husain 1 150 2.300 345.000 150 1.800 270.000 615.000 

17 Yusuf S. Talib 1 150 2.300 345.000 150 1.800 270.000 615.000 

18 Amran Husain 0.75 125 2.300 287.500 115 1.800 207.000 494.500 
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No Nama Responden 

Luas Pupuk 

Lahan Phonska Urea Total 

(Ha) 
Jumlah 

(Kg) 

Harga 

(Rp/Kg) 
Nilai (Rp) 

Jumlah 

(Kg) 

Harga 

(Rp/Kg) 
Nilai (Rp) Biaya (Rp) 

19 Amran Ini 1 200 2.300 460.000 200 1.800 360.000 820.000 

20 Misran Napu 0.5 100 2.300 230.000 100 1.800 180.000 410.000 

21 Husain B. Musa 1 200 2.300 460.000 200 1.800 360.000 820.000 

22 Saipul Talib 0.75 150 2.300 345.000 150 1.800 270.000 615.000 

23 Arifin Rasid 0.75 125 2.300 287.500 115 1.800 207.000 494.500 

24 Badi Nasir 0.75 150 2.300 345.000 150 1.800 270.000 615.000 

25 Atam Guyu 1 200 2.300 460.000 200 1.800 360.000 820.000 

26 Romin Thalib 1 200 2.300 460.000 200 1.800 360.000 820.000 

27 Nasir Usman 1 200 2.300 460.000 200 1.800 360.000 820.000 

28 Imran Adam 1 200 2.300 460.000 200 1.800 360.000 820.000 

29 Yasin Igirisa 1 200 2.300 460.000 200 1.800 360.000 820.000 

30 Rusni Nasir 1 200 2.300 460.000 200 1.800 360.000 820.000 

31 Rani Harun 2 350 2.300 805.000 350 1.800 630.000 1.435.000 

32 Riman Hasan 1 200 2.300 460.000 200 1.800 360.000 820.000 

33 Nurdia Yunus 1 200 2.300 460.000 200 1.800 360.000 820.000 

34 AriyantoKarim 0.5 100 2.300 230.000 100 1.800 180.000 410.000 

Jumlah 39 7.250 78.200 16.675.000 7.230 61.200 13.014.000 29.689.000 

Rata-rata 1,147 213,24 2.300,00 490.441,18 212,65 1.800,00 382.764,71 873.205,88 

Sumber : Data Diolah, 2016 
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Lampiran 5. Jumlah Penggunaan  dan Biaya Obat-obatan Pada Usahatani Jagung di Desa Ayumolingo Kecamatan Pulubala 

Kabupaten Gorontalo, 2016 

 

 

 

No 

 

 

Nama 

Responden 

Luas Obat 

Lahan Kalaris Noxon Total Biaya 

(Rp) (Ha) Jumlah 

(Liter) 

Harga 

(Rp/Liter) 

Nilai 

(Rp) 

Jumlah 

(Liter) 

Harga 

(Rp/Liter) 

Nilai 

(Rp) 

1 Sardin Akuba 1 5 60.000 300.000 3,5 54.000 189.000 489.000 

2 Ismail Adam 0.5 2 60.000 120.000 3 54.000 162.000 282.000 

3 Saipul Kiama 2 10 60.000 600.000 10 54.000 540.000 1.140.000 

4 Ramin Talib 1.5 5 60.000 300.000 7 54.000 378.000 678.000 

5 Risdianto Hidia 2 10 60.000 600.000 10 54.000 540.000 1.140.000 

6 Sukrin Abas 1.5 7 60.000 420.000 4,5 54.000 243.000 663.000 

7 Rahman T. Sunati 1 5 60.000 300.000 5 54.000 270.000 570.000 

8 Rosa Nasir 2.5 10 60.000 600.000 10 54.000 540.000 1.140.000 

9 Iwis Tue 1 5 60.000 300.000 5 54.000 270.000 570.000 

10 Rahman Harun 2 10 60.000 600.000 8 54.000 432.000 1.032.000 

11 Yusuf G. Uyohu 1 5 60.000 300.000 5 54.000 270.000 570.000 

12 Ariyanto Mohune 1 5 60.000 300.000 5 54.000 270.000 570.000 

13 Yayan Dambao 2 10 60.000 600.000 10 54.000 540.000 1.140.000 

14 Yusuf Talib 1.5 5 60.000 300.000 5 54.000 270.000 570.000 

15 Yantu Tonge 0.5 2,5 60.000 150.000 2,5 54.000 135.000 285.000 

16 Hamsa Husain 1 5 60.000 300.000 4,5 54.000 243.000 543.000 

17 Yusuf S. Talib 1 5 60.000 300.000 3,5 54.000 189.000 489.000 

18 Amran Husain 0.75 2,5 60.000 150.000 3 54.000 162.000 312.000 
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No Nama Responden 

Luas Obat 

Lahan Kalaris Noxon 
Total 

Biaya (Rp) (Ha) 
Jumlah 

(Liter) 

Harga 

(Rp/Liter) 
Nilai (Rp) 

Jumlah 

(Liter) 

Harga 

(Rp/Liter) 
Nilai (Rp) 

19 Amran Ini 1 4 60.000 240.000 5 54.000 270.000 510.000 

20 Misran Napu 0.5 3 60.000 180.000 2,5 54.000 135.000 315.000 

21 Husain B. Musa 1 4,5 60.000 270.000 4 54.000 216.000 486.000 

22 Saipul Talib 0.75 4 60.000 240.000 4 54.000 216.000 456.000 

23 Arifin Rasid 0.75 2,5 60.000 150.000 3 54.000 162.000 312.000 

24 Badi Nasir 0.75 4 60.000 240.000 3,5 54.000 189.000 429.000 

25 Atam Guyu 1 5 60.000 300.000 5 54.000 270.000 570.000 

26 Romin Thalib 1 5,5 60.000 330.000 5,5 54.000 297.000 627.000 

27 Nasir Usman 1 5 60.000 300.000 5 54.000 270.000 570.000 

28 Imran Adam 1 5 60.000 300.000 5 54.000 270.000 570.000 

29 Yasin Igirisa 1 5 60.000 300.000 5 54.000 270.000 570.000 

30 Rusni Nasir 1 4 60.000 240.000 4 54.000 216.000 456.000 

31 Rani Harun 2 8,5 60.000 510.000 8,5 54.000 459.000 969.000 

32 Riman Hasan 1 5 60.000 300.000 5 54.000 270.000 570.000 

33 Nurdia Yunus 1 5 60.000 300.000 5 54.000 270.000 570.000 

34 AriyantoKarim 0.5 2,5 60.000 150.000 3 54.000 162.000 312.000 

Jumlah 39 181,5 2.040.000 10.890.000 177,5 1.836.000 9.585.000 20.475.000 

Rata-rata 1,147 5,33823529 60.000 320.294 5,22058824 54.000 281.912 602.206 

Sumber : Data Diolah, 2016 
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Lampiran 6. Jumlah Tenaga Kerja (HKSP) Dan Biaya Tenaga Kerja (Rp) Pada Usahatani Jagung Di Desa Ayumolingo Kecamatan Pulubala Kabupaten  

Gorontalo , 2016 

 

No 
Nama 

Responden 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

HKSP 
Pengolahan 

Tanah 
HKSP Penanaman HKSP Pemupukan HKSP 

Pemberantasan 

Hama Dan 

Penyakit 

HKSP Panen Total Biaya 

1 Sardin Akuba 1 - - 0 - 0 - 0 - 0 - - 

2 Ismail Adam 0.5 - - 0 - 0 - 0 - 0 - - 

3 Saipul Kiama 2 27.2 1,360,000 50.4 2,520,000 28.8 1,440,000 8 400,000 288 14,400,000 20,120,000 

4 Ramin Talib 1.5 - - 0 - 0 - 0 - 0 - - 

5 Risdianto Hidiya 2 - - 50.4 2,520,000 28.8 1,440,000 8 400,000 288 14,400,000 18,760,000 

6 Sukrin Abas 1.5 27.2 1,360,000 46 2,300,000 46 2,300,000 12 600,000 216 10,800,000 17,360,000 

7 Rahman T. Sunati 1 - - 50.4 2,520,000 50.4 2,520,000 8 400,000 201.6 10,080,000 15,520,000 

8 Rosa Nasir 2.5 - - 0 - 0 - 0 - 345.6 17,280,000 17,280,000 

9 Iwis Tue 1 - - 0 - 0 - 0 - 0 - - 

10 Rahman Harun 2 27.2 1,360,000 0 - 12 600,000 12 600,000 0 - 2,560,000 

11 Yusuf G. Uyohu 1 27.2 1,360,000 0 - 14.4 720,000 8 400,000 57.6 2,880,000 5,360,000 

12 Ariyanto Mohune 1 - - 7.2 360,000 7.2 360,000 0 - 216 10,800,000 11,520,000 

13 Yayan Dambao 2 - - 7.2 360,000 7.2 360,000 0 - 302.4 15,120,000 15,840,000 

14 Yusuf Talib 1.5 - - 0 - 15.2 760,000 8 400,000 216 10,800,000 11,960,000 

15 Yantu Tonge 0.5 - - 13.2 660,000 13.2 660,000 0 - 79.2 3,960,000 5,280,000 

16 Hamsa Husain 1 - - 0 - 0 - 0 - 0 - - 

17 Yusuf S. Talib 1 - - 0 - 0 - 8 400,000 0 - 400,000 

18 Amran Husain 0.75 - - 7.2 360,000 7.2 360,000 0 - 72 3,600,000 4,320,000 
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No 
Nama 

Responden 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

HKSP 
Pengolahan 

Tanah 
HKSP Penanaman HKSP Pemupukan HKSP 

Pemberantasan 

Hama Dan 

Penyakit 

HKSP Panen Total Biaya 

19 Amran Ini 1 - - 0 - 0 - 0 - 0 - - 

20 Misran Napu 0.5 - - 0 - 0 - 0 - 0 - - 

21 Husain B. Musa 1 - - 0 - 0 - 0 - 0 - - 

22 Saipul Talib 0.75 - - 0 - 0 - 0 - 0 - - 

23 Arifin Rasid 0.75 - - 7.2 360,000 7.2 360,000 0 - 72 3,600,000 4,320,000 

24 Badi Nasir 0.75 - - 7.2 360,000 7.2 360,000 0 - 57.6 2,880,000 3,600,000 

25 Atam Guyu 1 - - 0 - 0 - 0 - 0 - - 

26 Romin Thalib 1 - - 14.4 720,000 14.4 720,000 0 - 98.8 4,940,000 6,380,000 

27 Nasir Usman 1 - - 14.4 720,000 14.4 720,000 0 - 115.2 5,760,000 7,200,000 

28 Imran Adam 1 - - 14.4 720,000 14.4 720,000 0 - 100.8 5,040,000 6,480,000 

29 Yasin Igirisa 1 - - 14.4 720,000 14.4 720,000 0 - 86.4 4,320,000 5,760,000 

30 Rusni Nasir 1 - - 0 - 0 - 0 - 0 - - 

31 Rani Harun 2 - - 21.6 1,080,000 21.6 1,080,000 0 - 144 7,200,000 9,360,000 

32 Riman Hasan 1 - - 0 - 0 - 0 - 0 - - 

33 Nurdia Yunus 1 - - 14.4 720,000 14.4 720,000 0 - 100.8 5,040,000 6,480,000 

34 Ariyanto Karim 0.5 - - 0 - 0 - 0 - 0 - - 

Jumlah 
 

109 5,440,000 340 17,000,000 338.4 16,920,000 72 3,600,000 3058 152,900,000 195,860,000 

Rata – Rata 
 

3 160,000 10 500,000 9.953 497,647 2.12 105,882 89.9 4,497,059 5,760,588 

Sumber : Data Diolah, 2016 
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Lampiran 7. Biaya Sewa Tenaga Kerja Usahatani Jagung di Desa Ayumolingo Kecamatan Pulubala Kabupaten Gorontalo, 2016 
 

No Nama Responden 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Pengolahan 

Tanah          

(Rp) 

Penanaman                 

(Rp) 

Pemupukan                       

(Rp) 

Pemberantasan 

Hama Dan 

Penyakit      

(Rp) 

Panen 
Total Biaya 

(Rp)   

1 Sardin Akuba 1 360,000 450,000 300,000 200,000 5,580,000 6,890,000   
2 Ismail Adam 0.5 200,000 140,000 140,000 140,000 3,000,000 3,620,000   
3 Saipul Kiama 2 - - - - 

 -   
4 Ramin Talib 1.5 900,000 1,050,000 1,050,000 480,000 8,580,000 12,060,000   
5 Risdianto Hidiya 2 480,000  

- - 
 480,000   

6 Sukrin Abas 1.5 

 
 

- - 
 -   

7 Rahman T. Sunati 1 400,000  
- 

  400,000   
8 Rosa Nasir 2.5 2,000,000 1,365,000 1,365,000 840,000 

 5,570,000   
9 Iwis Tue 1 500,000 350,000 350,000 150,000 5,300,000 6,650,000   

10 Rahman Harun 2  
700,000 - - 12,460,000 13,160,000   

11 Yusuf G. Uyohu 1  
210,000 - - 5,580,000 5,790,000   

12 Ariyanto Mohune 1 375,000 280,000 280,000 225,000 
 1,160,000   

13 Yayan Dambao 2 400,000 525,000 525,000 320,000 
 1,770,000   

14 Yusuf Talib 1.5 300,000 180,000 - - 
 480,000   

15 Yantu Tonge 0.5 200,000 
 

70,000 100,000 
 370,000   

16 Hamsa Husain 1 450,000 350,000 350,000 200,000 5,860,000 7,210,000   
17 Yusuf S. Talib 1 300,000 420,000 280,000 - 7,320,000 8,320,000   
18 Amran Husain 0.75 200,000 175,000 175,000 140,000 4,670,000 5,360,000   
19 Amran Ini 1 200,000 490,000 490,000 140,000 7,140,000 8,460,000   
20 Misran Napu 0.5 200,000 140,000 140,000 140,000 2,320,000 2,940,000   



17 
 

No Nama Responden 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Pengolahan 

Tanah          

(Rp) 

Penanaman                 

(Rp) 

Pemupukan                       

(Rp) 

Pemberantasan 

Hama Dan 

Penyakit      

(Rp) 

Panen 
Total Biaya 

(Rp) 

21 Husain B. Musa 1 240,000 640,000 640,000 140,000 5,720,000 7,380,000   
22 Saipul Talib 0.75 240,000 200,000 200,000 140,000 3,260,000 4,040,000   
23 Arifin Rasid 0.75 400,000 280,000 280,000 260,000 15,025,000 16,245,000   
24 Badi Nasir 0.75 200,000 350,000 350,000 160,000 4,745,000 5,805,000   
25 Atam Guyu 1 200,000 640,000 640,000 140,000 7,375,000 8,995,000   
26 Romin Thalib 1 200,000 420,000 420,000 140,000 6,750,000 7,930,000   
27 Nasir Usman 1 200,000 560,000 560,000 140,000 9,140,000 10,600,000   
28 Imran Adam 1 200,000 490,000 490,000 140,000 5,650,000 6,970,000   
29 Yasin Igirisa 1 200,000 560,000 560,000 140,000 6,000,000 7,460,000   
30 Rusni Nasir 1 200,000 350,000 350,000 280,000 5,860,000 7,040,000   
31 Rani Harun 2 400,000 945,000 945,000 280,000 10,250,000 12,820,000   
32 Riman Hasan 1 200,000 630,000 560,000 210,000 7,000,000 8,600,000   
33 Nurdia Yunus 1 300,000 494,000 494,000 140,000 5,440,000 6,868,000   
34 Ariyanto Karim 0.5 100,000 175,000 175,000 70,000 2,930,000 3,450,000   

Jumlah 39 10,745,000 13,559,000 12,179,000 5,455,000 162,955,000 204,893,000   
Rata – Rata 1,147 346,613 451,967 358,206 165,303 6,518,200 6,026,265   

          Sumber : Data Diolah, 2016 
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Lampiran 8. Produksi Kotor, Penggarap/Sewa, Produksi Bersih di Desa 

Ayumolingo Kecamatan Pulubala Kabupaten Gorontalo, 2016 
 

No Nama Responden Produksi (Kg) Penggarap (Kg) Produksi (kg) 

1 Sardin Akuba                      10.000                                -                      10.000  

2 Ismail Adam                        5.000                                -                        5.000  

3 Saipul Kiama                      17.000                                -                      17.000  

4 Ramin Talib                      13.000                         3.900                        9.100  

5 Risdianto Hidia                      17.000                         5.100                      11.900  

6 Sukrin Abas                      14.000                         4.200                        9.800  

7 Rahman T. Sunati                      12.000                         3.600                        8.400  

8 Rosa Nasir                      17.000                                -                      17.000  

9 Iwis Tue                      10.000                         3.000                        7.000  

10 Rahman Harun                      17.000                                -                      17.000  

11 Yusuf G. Uyohu                      10.000                                -                      10.000  

12 Ariyanto Mohune                      10.000                         3.000                        7.000  

13 Yayan Dambao                      17.000                         5.100                      11.900  

14 Yusuf Talib                      14.000                                -                      14.000  

15 Yantu Tonge                        6.000                                -                        6.000  

16 Hamsa Husain                      10.000                                -                      10.000  

17 Yusuf S. Talib                      10.000                                -                      10.000  

18 Amran Husain                        8.000                         2.400                        5.600  

19 Amran Ini                      11.000                         3.300                        7.700  

20 Misran Napu                        4.300                         1.290                        3.010  

21 Husain B. Musa                      10.000                                -                      10.000  

22 Saipul Talib                        5.900                                -                        5.900  

23 Arifin Rasid                        8.000                                -                        8.000  

24 Badi Nasir                        8.000                                -                        8.000  

25 Atam Guyu                      11.000                         3.300                        7.700  

26 Romin Thalib                      12.000                         3.600                        8.400  

27 Nasir Usman                      11.000                                -                      11.000  

28 Imran Adam                      10.000                                -                      10.000  

29 Yasin Igirisa                      10.000                                -                      10.000  

30 Rusni Nasir                      10.000                                -                      10.000  

31 Rani Harun                      18.000                                -                      18.000  

32 Riman Hasan                      17.000                                -                      17.000  

33 Nurdia Yunus                      10.000                                -                      10.000  

34 AriyantoKarim                        5.000                                -                        5.000  

 Jumlah                  378.200                     41.790                  336.410  

  Rata-Rata                     11.124                       1.229                       9.894  

Sumber : Data Diolah, 2016 
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Sumber : Data Diolah, 2016 

Lampiran 9. Jumlah, Harga Jual, dan Nilai Produksi Usahatani Jagung Petani 

Responden Di Desa Ayumolingo Kecamatan Pulubala Kabupaten Gorontalo, 2016 
 

No Nama Responden Produksi (Kg) Harga (Rp/Kg) Nilai (Rp) 

1 Sardin Akuba                10.000                  3.500                 35.000.000  

2 Ismail Adam                   5.000                  3.500                 17.500.000  

3 Saipul Kiama                17.000                  3.500                 59.500.000  

4 Ramin Talib                  9.100                  3.500                 31.850.000  

5 Risdianto Hidiya                11.900                  3.500                 41.650.000  

6 Sukrin Abas                  9.800                  3.500                 34.300.000  

7 Rahman T. Sunati                  8.400                  3.500                 29.400.000  

8 Rosa Nasir                17.000                  3.500                 59.500.000  

9 Iwis Tue                  7.000                  3.500                 24.500.000  

10 Rahman Harun                17.000                  3.500                 59.500.000  

11 Yusuf G. Uyohu                10.000                  3.500                 35.000.000  

12 Ariyanto Mohune                  7.000                  3.500                 24.500.000  

13 Yayan Dambao                11.900                  3.500                 41.650.000  

14 Yusuf Talib                14.000                  3.500                 49.000.000  

15 Yantu Tonge                  6.000                  3.500                 21.000.000  

16 Hamsa Husain                10.000                  3.500                 35.000.000  

17 Yusuf S. Talib                10.000                  3.500                 35.000.000  

18 Amran Husain                  5.600                  3.500                 19.600.000  

19 Amran Ini                  7.700                  3.500                 26.950.000  

20 Misran Napu                  3.010                  3.500                 10.535.000  

21 Husain B. Musa                10.000                  3.500                 35.000.000  

22 Saipul Talib                  5.900                  3.500                 20.650.000  

23 Arifin Rasid                  8.000                  3.500                 28.000.000  

24 Badi Nasir                  8.000                  3.500                 28.000.000  

25 Atam Guyu                  7.700                  3.500                 26.950.000  

26 Romin Thalib                  8.400                  3.500                 29.400.000  

27 Nasir Usman                11.000                  3.500                 38.500.000  

28 Imran Adam                10.000                  3.500                 35.000.000  

29 Yasin Igirisa                10.000                  3.500                 35.000.000  

30 Rusni Nasir                10.000                  3.500                 35.000.000  

31 Rani Harun                18.000                  3.500                 63.000.000  

32 Riman Hasan                17.000                  3.500                 59.500.000  

33 Nurdia Yunus                10.000                  3.500                 35.000.000  

34 Ariyanto Karim                  5.000                  3.500                 17.500.000  

Jumlah             336.410             119.000          1.177.435.000  

Rata – Rata                 9.894                 3.500               34.630.441  
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Lampiran 10. Penyusutan Alat pada usahatani jagung di Desa Ayumolingo Kecamatan Pulubala Kabupaten 

Gorontalo, 2016 

 

No 
Nama 

Responden 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Penyusutan Alat 

Total 

Penyusutan Jenis Alat 
Jmlh 

Barang 

Nilai baru 

(Rp) 

Nilai 

Sekarang 

Lama 

Pemakaian 

(tahun) 

Nilai 

Penyusutan 

1 Saipul Kiama 2      Bajak  1 300.000 150.000 5 30.000 
50.000 

  
  

Parang 2 100.000 50.000 5 20.000 

2 Risdianto Hidiya 2 Parang 2 100.000 80.000 2 20.000 
170.000 

  
  

Tanki 1 1.200.000 900.000 2 150.000 

3 Sukrin Abas 1.5 Bajak 1 350.000 100.000 10 25.000 

203.000   
  

Parang 2 100.000 30.000 5 28.000 

  
  

Tanki 1 1.200.000 600.000 4 150.000 

4 
Rahman T. 

Sunati 
1 Parang 2 80.000 40.000 2 40.000 

240.000 

  
  

Tanki 1 1.000.000 600.000 2 200.000 

5 Rosa Nasir 2.5 Parang 2 100.000 40.000 5 16.000 16.000 

6 Rahman Harun 2 Bajak 1 400.000 200.000 4 50.000 

175.000 
   

Parang 2 100.000 50.000 2 50.000 

   
Tanki 1 1.200.000 900.000 4 75.000 

7 Yusuf G. Uyohu 1 Bajak 1 350.000 150.000 10 20.000 
28.000 

   
Parang 2 100.000 80.000 5 8.000 

8 
Ariyanto 

Mohune 
1 Parang 1 80.000 40.000 2 20.000 20.000 

9 Yayan Dambao 2 Parang 2 100.000 80.000 2 20.000 20.000 



21 
 

No 
Nama 

Responden 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Penyusutan Alat 

Total 

Penyusutan 
Jenis 

Alat 

Jmlh 

Barang 

Nilai 

baru 

(Rp) 

Nilai 

Sekarang 

Lama 

Pemakaian 

(tahun) 

Nilai 

Penyusutan 

10 Yantu Tonge 0.5 Parang 1 100.000 80.000 2 10.000 10.000 

11 Amran Husain 0.75 Parang 1 80.000 40.000 2 20.000 20.000 

12 Arifin Rasid 0.75 Parang 1 100.000 50.000 2 25.000 25.000 

13 Badi Nasir 0.75 Parang 1 100.000 80.000 2 10.000 10.000 

14 Romin Thalib 1 Parang 1 80.000 40.000 4 10.000 10.000 

15 Nasir Usman 1 Parang 1 100.000 40.000 5 12.000 12.000 

16 Imran Adam 1 Parang 2 100.000 80.000 2 20.000 20.000 

17 Yasin Igirisa 1 Parang 1 100.000 80.000 2 10.000 10.000 

18 Rani Harun 2 Parang 2 100.000 50.000 5 20.000 
120.000 

   
Tanki 1 1.200.000 600.000 6 100.000 

19 Nurdia Yunus 1 Parang 1 100.000 50.000 4 12.500 12.500 

 
Jumlah 

  
38 9.020.000 5.280.000 107 1.171.500 1.171.500 

 
Rata-Rata 

  
1,3571429 322.143 188.571 3,821428571 41.839 34.456 

    Sumber : Data Diolah, 2016 
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Lampiran 11. Biaya Tetap dan Biaya Variabel, Penerimaan, Biaya Total Pendapatan Di Desa Ayumolingo Kecamatan Pulubala Kabupaten Gorontalo, 2016 

No 
Luas 

Lahan 

Biaya tetap 
Total 

Biaya 

Biaya Variabel Total 

Penerimaan 
Total 

Biaya 
Pendapatan 

P.L TKDK BP SL BB BTKLK B.pupuk 
B. 

Pestisida 
Biaya 

1 1 12.000 - - - 12.000 500.000 6.890.000 820.000 489.000 8.699.000 35.000.000 8.711.000 26.289.000 

2 0,5 6.000 - - - 6.000 250.000 3.620.000 410.000 282.000 4.562.000 17.500.000 4.568.000 12.932.000 

3 2 24.000 20.120.000 50.000 - 20.194.000 1.000.000 - 1.640.000 1.140.000 3.780.000 59.500.000 23.974.000 35.526.000 

4 1,5 18.000 - - - 18.000 750.000 12.060.000 1.025.000 678.000 14.513.000 31.850.000 14.531.000 17.319.000 

5 2 24.000 18.760.000 170.000 - 18.954.000 750.000 480.000 1.640.000 1.140.000 4.010.000 41.650.000 22.964.000 18.686.000 

6 1,5 18.000 17.360.000 203.000 - 17.581.000 750.000 - 1.025.000 663.000 2.438.000 34.300.000 20.019.000 14.281.000 

7 1 12.000 15.520.000 240.000 - 15.772.000 500.000 400.000 820.000 570.000 2.290.000 29.400.000 18.062.000 11.338.000 

8 2,5 30.000 17.280.000 16.000 - 17.326.000 1.250.000 5.570.000 1.640.000 1.140.000 9.600.000 59.500.000 26.926.000 32.574.000 

9 1 12.000 - - - 12.000 500.000 6.650.000 820.000 570.000 8.540.000 24.500.000 8.552.000 15.948.000 

10 2 24.000 2.560.000 175.000 - 2.759.000 1.000.000 13.160.000 1.025.000 1.032.000 16.217.000 59.500.000 18.976.000 40.524.000 

11 1 12.000 5.360.000 28.000 - 5.400.000 500.000 5.790.000 820.000 570.000 7.680.000 35.000.000 13.080.000 21.920.000 

12 1 12.000 11.520.000 20.000 - 11.552.000 600.000 1.160.000 820.000 570.000 3.150.000 24.500.000 14.702.000 9.798.000 

13 2 24.000 15.840.000 20.000 - 15.884.000 1.000.000 1.770.000 1.640.000 1.140.000 5.550.000 41.650.000 21.434.000 20.216.000 

14 1,5 18.000 11.960.000 
 

- 11.978.000 750.000 480.000 1.230.000 570.000 3.030.000 49.000.000 15.008.000 33.992.000 

15 0,5 6.000 5.280.000 10.000 - 5.296.000 250.000 370.000 410.000 285.000 1.315.000 21.000.000 6.611.000 14.389.000 

16 1 12.000 - - - 12.000 500.000 7.210.000 615.000 543.000 8.868.000 35.000.000 8.880.000 26.120.000 

17 1 12.000 400.000 - - 412.000 500.000 8.320.000 615.000 489.000 9.924.000 35.000.000 10.336.000 24.664.000 

18 0,75 90.000 4.320.000 20.000 - 4.430.000 350.000 5.360.000 615.000 312.000 6.637.000 19.600.000 11.067.000 8.533.000 

19 1 12.000 - - - 12.000 500.000 8.460.000 820.000 510.000 10.290.000 26.950.000 10.302.000 16.648.000 

20 0,5 6.000 - - - 6.000 250.000 2.940.000 410.000 315.000 3.915.000 10.535.000 3.921.000 6.614.000 

21 1 12.000 - - - 12.000 500.000 7.380.000 820.000 486.000 9.186.000 35.000.000 9.198.000 25.802.000 

22 0,75 9.000 - - - 9.000 480.000 4.040.000 615.000 456.000 5.591.000 20.650.000 5.600.000 15.050.000 
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  Sumber : Data Diolah, 2016 

Keterangan : 

  P. L       = Pajak Lahan      BP = Biaya Penyusutan BB          = Biaya Benih     B.P = Biaya Pupuk 

  TKDK  = Tenaga Kerja Dalam Keluarga    SL = Sewa Lahan  BTKLK = Biaya Tenaga Kerja Luar Keluarga  B.P = Biaya Pestisida 

  

 

No 

 Biaya tetap Total Biaya Variabel 
Total 

Biaya 
Penerimaan 

Total 

Biaya 
Pendapatan 

Luas 

Lahan 
P.L TKDK BP SL Biaya BB BTKLK B. Pupuk B. Pestisida     

23 0,75 9.000 4.320.000 25.000 
- 

 
4.354.000 400.000 16.245.000 494.500 312.000 17.451.500 28.000.000 21.805.500 6.194.500 

24 0,75 9.000 3.600.000 10.000 - 3.619.000 540.000 5.805.000 615.000 429.000 7.389.000 28.000.000 11.008.000 16.992.000 

25 1 12.000 - - - 12.000 500.000 8.995.000 820.000 570.000 10.885.000 26.950.000 10.897.000 16.053.000 

26 1 12.000 6.380.000 10.000 - 6.402.000 500.000 7.930.000 820.000 627.000 9.877.000 29.400.000 16.279.000 13.121.000 

27 1 12.000 7.200.000 12.000 - 7.224.000 500.000 10.600.000 820.000 570.000 12.490.000 38.500.000 19.714.000 18.786.000 

28 1 12.000 6.480.000 20.000 - 6.512.000 500.000 6.970.000 820.000 570.000 8.860.000 35.000.000 15.372.000 19.628.000 

29 1 12.000 5.760.000 10.000 5.000.000 10.782.000 500.000 7.460.000 820.000 570.000 9.350.000 35.000.000 20.132.000 14.868.000 

30 1 12.000 - - 5.000.000 5.012.000 500.000 7.040.000 820.000 456.000 8.816.000 35.000.000 13.828.000 21.172.000 

31 2 24.000 9.360.000 120.000 - 9.504.000 1.000.000 12.820.000 1.435.000 969.000 16.224.000 63.000.000 25.728.000 37.272.000 

32 1 12.000 - - - 12.000 500.000 8.600.000 820.000 570.000 10.490.000 59.500.000 10.502.000 48.998.000 

33 1 12.000 6.480.000 12.500 - 6.504.500 500.000 6.868.000 820.000 570.000 8.758.000 35.000.000 15.262.500 19.737.500 

34 0,5 6.000 - - - 6.000 250.000 3.450.000 410.000 312.000 4.422.000 17.500.000 4.428.000 13.072.000 

Jumlah 39 549.000 195.860.000 1.171.500 10.000.000 207.580.500 19.620.000 204.893.000 29.809.500 20.475.000 274.797.500 1.177.435.000 482.378.000 695.057.000 

Rata-

Rata 
1,14706 16.147 5.760.588 34.456 294.118 6.105.309 577.058,82 6.026.265 876.750 602.206 8.082.279 34.630.441 14.187.588 20.442.853 
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Lampiran 12. Pendapatan Luar Usahatani Jagung di Desa Ayumolingo Kecamatan Pulubala 

Kabupaten Gorontalo, 2016 

Jumlah 
 

550 3.450 140.000 45.400.000 

Rata – Rata 
 

55 345 14.000 4.540.000 

 

No 

 

Nama Responden 

 

Jenis 

Tanaman 

Luas 

Lahan 

(ha) 

 

Produksi 

(Kg) 

 

Harga (Rp/Kg) 

 

Penerimaan 

1 Sardin Akuba 0 0 - - - 

2 Ismail Adam 0 0 - - - 

3 Saipul Kiama 0 0 - - - 

4 Ramin Talib 0 0 - - - 

5 Risdianto Hidiya Cabe Rawit 1 800 12,000 9,600,000 

6 Sukrin Abas 0 0 - - - 

7 Rahman T. Sunati Cabe Rawit 0.5 400 20,000 8,000,000 

8 Rosa Nasir 0 0 - - - 

9 Iwis Tue  0 0 - - - 

10 Rahman Harun 0 0 - - - 

11 Yusuf G. Uyohu 0 0 - - - 

12 Ariyanto Mohune Cabe Rawit 0.5 300 15,000 4,500,000 

13 Yayan Dambao 0 0 - - - 

14 Yusuf Talib 0 0 - - - 

15 Yantu Tonge 0 0 - - - 

16 Hamsa Husain 0 0 - - - 

17 Yusuf S. Talib 0 0 - - - 

18 Amran Husain Cabe Rawit 0.5 100 20,000 2,000,000 

19 Amran Ini Cabe Rawit 0.5 300 15,000 4,500,000 

20 Misran Napu Cabe Rawit 0.5 200 15,000 3,000,000 

21 Husain B. Musa 0 0 - - - 

22 Saipul Talib Tomat 0.5 450 10,000 4,500,000 

23 Arifin Rasid Tomat 0.5 200 9,000 1,800,000 

24 Badi Nasir Tomat 0.5 500 9,000 4,500,000 

25 Atam Guyu 0 0 - - - 

26 Romin Thalib 0 0 - - - 

27 Nasir Usman 0 0 - - - 

28 Imran Adam 0 0 - - - 

29 Yasin Igirisa Cabe Rawit 0.5 200 15,000 3,000,000 

30 Rusni Nasir 0 0 - - - 

31 Rani Harun 0 0 - - - 

32 Riman Hasan 0 0 - - - 

33 Nurdia Yunus 0 0 - - - 

34 Ariyanto Karim 0 0 - - - 
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Lampiran 13. Pendapatan Luar Pertanian di Desa Ayumolingo Kecamatan Pulubala Kabupaten Gorontalo, 2016 

 

No Nama Responden 
Jenis 

Pekerjaan 
Pendapatan (Rp) 

Frekuensi Bekerja (……..Kali) Total Pendapatan 

Minggu Bulan Tahun /Tahun (Rp) 

1 Sardin Akuba Wiraswasta 75,000 5 4 12 18,000,000 

2 Ismail Adam Wiraswasta 45,000 5 4 12 10,800,000 

3 Saipul Kiama Wiraswasta 50,000 5 4 12 12,000,000 

4 Ramin Talib Wiraswasta 50,000 5 4 12 12,000,000 

5 Risdianto Hidiya 0 - 0 0 0 - 

6 Sukrin Abas Buruh Tani 50,000 3 4 4 2,400,000 

7 Rahman T. Sunati 0 - 0 0 0 - 

8 Rosa Nasir Buruh Tani 50,000 4 4 4 3,200,000 

9 Iwis Tue Wiraswasta 60,000 5 4 12 14,400,000 

10 Rahman Harun Wiraswasta 50,000 5 4 12 12,000,000 

11 Yusuf G. Uyohu Buruh Tani 50,000 4 4 4 3,200,000 

12 Ariyanto Mohune 0 - 0 0 0 - 

13 Yayan Dambao Ojek 80,000 1 4 12 3,840,000 

14 Yusuf Talib Ojek 120,000 1 4 12 5,760,000 

15 Yantu Tonge Buruh Tani 50,000 4 4 4 3,200,000 

16 Hamsa Husain Buruh Tani 50,000 2 3 4 1,200,000 

17 Yusuf S. Talib Buruh Tani 50,000 2 2 4 800,000 

18 Amran Husain 0 - 0 0 0 - 

19 Amran Ini 0 - 0 0 0 - 

20 Misran Napu 0 - 0 0 0 - 
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No Nama Responden 
Jenis 

Pekerjaan 
Pendapatan (Rp) 

Frekuensi Bekerja (……..Kali) Total Pendapatan 

Minggu Bulan Tahun /Tahun (Rp) 

21 Husain B. Musa Buruh Tani 50,000 4 4 4 3,200,000 

22 Saipul Talib 0 - 0 0 0 - 

23 Arifin Rasid 0 - 0 0 0 - 

24 Badi Nasir Buruh Tani 50,000 2 3 4 1,200,000 

25 Atam Guyu Buruh Tani 50,000 3 4 4 2,400,000 

26 Romin Thalib Ojek 100,000 1 4 12 4,800,000 

27 Nasir Usman Buruh Tani 50,000 2 3 4 1,200,000 

28 Imran Adam Ojek 75,000 1 4 12 3,600,000 

29 Yasin Igirisa 0 - 0 0 0 - 

30 Rusni Nasir Buruh Tani 50,000 2 3 4 1,200,000 

31 Rani Harun Buruh Tani 50,000 3 3 4 1,800,000 

32 Riman Hasan Buruh Tani 50,000 2 4 4 1,600,000 

33 Nurdia Yunus Buruh Tani 50,000 4 4 4 3,200,000 

34 Ariyanto Karim Buruh Tani 50,000 4 4 4 3,200,000 

 
Jumlah 

 
1,455,000 79 93 180 130,200,000 

 
Rata-Rata 

 
58,200 3,16 3,72 7,2 5.208.000 

Sumber : Data Diolah 2016 
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Lampiran 14. Pendapatan Rumah Tangga Petani Jagung Di Desa Ayumolingo Kecamatan Pulubala Kabupaten 

Gorontalo, 2016 

No Nama Responden Umur (Tahun) Pendidikan 
Pekerjaan 

Utama 
Luas Lahan (Ha) 

Pendapatan 

Jagung 

Pendapatan Luar UT (Rp) Pendapatan 

Luar UT 

(Rp) 

Pendapatan 

Luar 

Pertanian 

(Rp) 

Pendapatan 

RT 

(Rp) Cabe Rawit Tomat 

1 Sardin Akuba 35 SMA Petani 1 26.289.000 0 0 0 18.000.000 44.289.000 

2 Ismail Adam 35 SMP Petani 0,5 12.932.000 0 0 0 10.800.000 23.732.000 

3 Saipul Kiama 44 SMP Petani 2 35.526.000 0 0 0 12.000.000 47.526.000 

4 Ramin Talib 45 SD Petani 1,5 17.319.000 0 0 0 12.000.000 67.205.000 

5 Risdianto Hidiya 19 SD Petani 2 18.686.000 9.600.000 0 9.600.000 0 28.286.000 

6 Sukrin Abas 39 SD Petani 1,5 14.281.000 0 0 0 2.400.000 16.681.000 

7 Rahman T. Sunati 21 SD Petani 1 11.338.000 8.000.000 0 8.000.000 0 19.338.000 

8 Rosa Nasir 57 SD Petani 2,5 32.574.000 0 0 0 3.200.000 35.774.000 

9 Iwis Tue 27 SD Petani 1 15.948.000 0 0 0 14.400.000 30.348.000 

10 Rahman Harun 24 SD Petani 2 40.524.000 0 0 0 12.000.000 52.524.000 

11 Yusuf G. Uyohu 45 SD Petani 1 21.920.000 0 0 0 3.200.000 25.120.000 

12 Ariyanto Mohune 45 SMA Petani 1 9.798.000 4.500.000 0 4.500.000 0 14.298.000 

13 Yayan Dambao 24 SD Petani 2 20.216.000 0 0 0 3.840.000 14.298.000 

14 Yusuf Talib 51 SD Petani 1,5 33.992.000 0 0 0 5.760.000 39.752.000 

15 Yantu Tonge 83 SD Petani 0,5 14.389.000 0 0 0 3.200.000 17.589.000 

16 Hamsa Husain 44 SD Petani 1 26.120.000 0 0 0 1.200.000 27.320.000 

17 Yusuf S. Talib 21 SD Petani 1 24.664.000 0 0 0 800.000 25.464.000 
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Sumber : Data Diolah 2016 

No 
Nama 

Responden 

Umur 

(Tahun) 
Pendidikan 

Pekerjaan 

Utama 

Luas 

Lahan 

(Ha) 

Pendapatan 

Jagung 

Pendapatan Luar UT 

(Rp) 
Pendapatan 

Luar UT 

(Rp) 

Pendapatan 

Luar 

Pertanian 

(Rp) 

Pendapatan 

RT 

(Rp) 
Cabe 

Rawit 
Tomat 

18 Amran Husain 43 SD Petani 0,75 8.533.000 2.000.000 0 2.000.000 0 10.533.000 

19 Amran Ini 30 SD Petani 1 16.648.000 4.500.000 0 4.500.000 0 21.148.000 

20 Misran Napu 23 SD Petani 0,5 6.614.000 3.000.000 0 3.000.000 0 9.614.000 

21 Husain B. Musa 45 SD Petani 1 25.802.000 0 0 0 3.200.000 29.002.000 

22 Saipul Talib 57 SD Petani 0,75 15.050.000 0 4.500.000 4.500.000 0 19.550.000 

23 Arifin Rasid 40 SD Petani 0,75 6.194.500 0 1.800.000 1.800.000 0 7.994.500 

24 Badi Nasir 52 SD Petani 0,75 16.992.000 0 4.500.000 4.500.000 1.200.000 22.692.000 

25 Atam Guyu 42 SD Petani 1 16.053.000 0 0 0 2.400.000 18.453.000 

26 Romin Thalib 27 SD Petani 1 13.121.000 0 0 0 4.800.000 17.921.000 

27 Nasir Usman 37 SD Petani 1 18.786.000 0 0 0 1.200.000 19.986.000 

28 Imran Adam 36 SMP Petani 1 19.628.000 0 0 0 3.600.000 23.228.000 

29 Yasin Igirisa 24 SD Petani 1 14.868.000 3.000.000 0 3.000.000 0 17.868.000 

30 Rusni Nasir 24 SD Petani 1 21.172.000 0 0 0 1.200.000 22.372.000 

31 Rani Harun 45 SD Petani 2 37.272.000 0 0 0 1.800.000 39.072.000 

32 Riman Hasan 19 SD Petani 1 48.998.000 0 0 0 1.600.000 50.598.000 

33 Nurdia Yunus 40 SD Petani 1 19.737.500 0 0 0 3.200.000 22.937.500 

34 Ariyanto Karim 22 SD Petani 0,5 13.072.000 0 0 0 3.200.000 16.272.000 

 
Jumlah 1265 

  
39 695.057.000 34600000 10800000 45400000 130.200.000 870,657.000 

 
Rata-Rata 37,205882 

  
1,147058824 20.442.853 1,017,647 317,647 1,335,294 3,829412 25.607.559 
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Lampiran 15. Penerimaan Buruh Tani Petani 

Responden Di Desa Ayumolingo 

Kecamatan Pulubala Kabupaten 

Gorontalo, 2016 
 

No Nama Responden 

Pendapatan 

/Hari Penerimaan 

(Rp) (Rp) 

1 Sukrin Abas 50,000 2,400,000 

2 Rosa Nasir 50,000 3,200,000 

3 Yusuf G. Uyohu 50,000 3,200,000 

4 Yantu Tonge 50,000 3,200,000 

5 Hamsa Husain 50,000 1,200,000 

6 Yusuf S. Talib 50,000 800,000 

7 Husain B. Musa 50,000 3,200,000 

8 Badi Nasir 50,000 1,200,000 

9 Atam Guyu 50,000 2,400,000 

10 Nasir Usman 50,000 1,200,000 

11 Rusni Nasir 50,000 1,200,000 

12 Rani Harun 50,000 1,800,000 

13 Riman Hasan 50,000 1,600,000 

14 Nurdia Yunus 50,000 3,200,000 

15 Ariyanto Karim 50,000 3,200,000 

  Jumlah  750,000 33,000,000 

  Rata-Rata 50,000 970,590 

Sumber : Data Diolah 2016 
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Lampiran 16. Penerimaan Ojek Petani Responden di Desa 

Ayumolingo Kecamatan Pulubala Kabupaten 

Gorontalo, 2016 
 

No 
Nama 

Responden 

Pendapatan 

/Hari Penerimaan 

(Rp) (Rp) 

1 Yayan Dambao 80,000 3,840,000 

2 Yusuf Talib 120,000 5,760,000 

3 Romin Thalib 100,000 4,800,000 

4 Imran Adam 75,000 3,600,000 

  Jumlah  375,000 18,000,000 

  Rata-Rata 93,750 529,411 

 Sumber : Data Diolah 2016 
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Lampiran 17. Penerimaan Wiraswasta Petani Responden di  

Desa Ayumolingo Kecamatan Pulubala 

Kabupaten Gorontalo,2016 
 

No Nama Responden 

Pendapatan 

/Hari Penerimaan 

(Rp) (Rp) 

1 Sardin Akuba 75,000 18,000,000 

2 Ismail Adam  45,000 10,800,000 

3 Saipul Kiama 50,000 12,000,000 

4 Ramin Talib 50,000 12,000,000 

5 Iwis Tue 60,000 14,400,000 

6 Rahman Harun 50,000 12,000,000 

  Jumlah  330,000 79,200,000 

  Rata-Rata 55,000 2,329,411 

Sumber : Data Diolah 2016 
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Lampiran 18. Penerimaan Usahatani cabe 

Rawit Petani Responden di 

Desa Ayumolingo Kecamatan 

Pulubala Kabupaten 

Gorontalo,2016 
 

No Nama Responden 
Penerimaan 

(Rp) 

1 Risdianto Hidiya 9,600,000 

2 Rahman T. Sunati 8,000,000 

3 Ariyanto Mohune 4,500,000 

4 Amran Husain 2,000,000 

5 Amran Ini 4,500,000 

6 Misran Napu 3,000,000 

7 Yasin Igirisa 3,000,000 

  Jumlah 34,600,000 

  Rata-Rata 1,017,647 

Sumber : Data Diolah 2016 
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Lampiran 19. Penerimaan Usahatani 

Tomat Petani   Responden 

di Desa Ayumolingo 

Kecamatan Pulubala 

Kabupaten Gorontalo, 

2016 
 

No 
Nama 

Responden 

Penerimaan 

(Rp) 

1 Saipul Talib 4,500,000 

2 Arifin Rasid 1,800,000 

3 Badi Nasir 4,500,000 

  Jumlah 10,800,000 

  Rata-Rata 317,647 

Sumber : Data Diolah 2016 
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Lampiran 20. Putusan UMP Provinsi Gorontalo 
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Lampiran 21. Peta Desa Ayumolingo Kecamatan Pulubala Kabupaten 

Gorontalo 
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Lampiran 22. Dekumentasi 
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